PARECER Nº    778     , DE  2006

Da Comissão de Segurança Pública, sobre a Moção nº17, de 2006.

O Deputado Vinicius Camarinha apresentou a esta Casa a Moção nº17, de 2006, cujo objetivo é fazer com que a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo apele para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República no sentido de que determine a realização de estudos visando a instalação nos porta-malas dos veículos, de um dispositivo de segurança, que permita sua abertura automática e internamente.

A proposição esteve em pauta pelo prazo regimental e não recebeu emendas ou substitutivos.

A proposição vem, agora, a esta Comissão de Segurança Pública, cabendo-nos exarar o parecer a respeito.

Ao fazê-lo, nos servimos da justificativa do autor da Moção que a fundamenta basicamente no argumento de que, ultimamente, os tipos de crime cometidos contra motoristas recomenda a existência de tal dispositivo, pois ele se constituirá numa alternativa de saída emergencial dos veículos, facilitando a vítima de crimes, especialmente de seqüestros.

Concordando com o Nobre Deputado que propôs a Moção, opinamos pelo seu acolhimento.

Favorável é, pois, nosso parecer.

a) ANTONIO SALIM CURIATI – Relator

Aprovado o parecer do Relator favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 19-4-2006

a) AFANASIO JAZADJI – Presidente

Ricardo Trípoli – Ubiratan Guimarães – Hamilton Pereira – Romeu Tuma – Vanderlei Siraque – Antonio Salim Curiati – Afanasio Jazadji

SPL - Código de Originalidade: 642864 050406 1510